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Sammanfattning 

 

Denna studie handlar om styrningen av Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun. Studien 

syftar till att undersöka vilka styridéer som uttrycks i styrdokumenten för Stadsutvecklingsprojektet 

och om Varbergs kommun har följt post-NPM-trenderna i styrningen av projektet sett till vilka 

styridéer som uttrycks i styrdokumenten. Post-NPM-trenderna Tillitsbaserad styrning och ledning, 

New Public Governance och Public Value Management används tillsammans med New Public 

Management som idealtyper för att analysera styrdokumenten. Genom att undersöka detta får vi 

djupare kunskaper om hur förändringen och utvecklingen som skett av den offentliga styrningen 

senaste decennierna - genom att olika former av styrning har introducerats och trendat - har påverkat 

styrningen av en svensk kommun. Resultatet visar att styridéer från alla styrformer som nämns ovan 

uttrycks i styrdokumenten men att idéer från styrformerna inom post-NPM och speciellt 

Tillitsbaserad styrning och ledning är frekvent förekommande. Detta visar i sin tur på att Varbergs 

kommun har följt post-NPM-trenderna i styrningen av Stadsutvecklingsprojektet sett till vilka 

styridéer som uttrycks i styrdokumenten. 

 

Nyckelord: Styrformer, styridéer, New Public Management, post-NPM, Tillitsbaserad styrning och 

ledning, New Public Governance, Public Value Management, stadsutvecklingsprojekt. 
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1. Inledning 

 

År 2013 publicerade journalisten och författaren Maciej Zaremba en artikelserie i fyra delar där han 

kritiserade styrningen av den svenska sjukvården (Dagens Nyheter 2013). Stefan Löfven, dåvarande 

oppositionsledare, svarade på kritiken genom en debattartikel där han uttryckte att en ny styrning 

krävs för att lösa problemen med välfärden (Löfven 2013). Den styrning som både Zaremba och 

Löfven riktade kritik mot var New Public Management (NPM) vars idéer har dominerat den 

offentliga styrningen sedan 1980-talet (Almqvist 2006, s. 10). Efter att Löfven bildat regering år 

2014 sade han i regeringsförklaringen att ”nya styrmodeller som skapar större frihet för 

medarbetarna i offentlig sektor ska utvecklas” (Löfven 2014). Två år senare inrättades 

Tillitsdelegationen av regeringen genom Finansdepartementet med syfte att ”utveckla en 

tillitsbaserad styrning i hela styrningen i den offentliga förvaltningen” (Kommittédirektiv 2016:51). 

I kommittédirektivet Tillit i styrningen beskriver Finansdepartementet bland annat hur mål- och 

resultatstyrningen som kännetecknar New Public Management har lett till negativa effekter (ibid.). 

Tillitsdelegationen kan med andra ord ses som en motreaktion till NPM (Ehn & Sundström 2020, s. 

27).  

 

Senaste decennierna har det florerat flera trender kring hur den offentliga sektorn ska styras. 

Trenderna består av olika styrformer som i sin tur består av en samling idéer om hur den offentliga 

sektorn ska styras som sammanfattas genom vetenskapliga begrepp. Två exempel på styrformer som 

har trendat senaste decennierna är New Public Governance (NPG) och Public Value Management 

(PVM). Dessa styrformer kan samlas under paraplybegreppet post-NPM. Med post-NPM menas att 

dessa styrformer har introducerats efter NPM och att de kan ses som ”alternativ till eller 

vidareutveckling av de idéer kring organisering och styrning som kommit att kännetecknas som 

NPM” (Funck & Karlsson 2018, s. 33). Den tillitsbaserade styrningen och ledningen (TSL) som 

presenteras i Tillitsdelegationen kan enligt Funck och Karlsson ses som ett svenskt exempel på en 

styrform inom post-NPM (Funck & Karlsson 2018, s. 31).  

 

Den offentliga styrningen har som vi kan se förändrats och utvecklats senaste decennierna. Enligt 

Pollitt och Bouckaert kan förändringen och utvecklingen av den offentliga styrningen liknas med 

vågor på havet där reformer sveper in likt vågorna och tar med sig vissa idéer och lämnar andra 

bakom sig (Pollitt & Bouckaert 2017, s. 6). Styrformerna och dess idéer existerar med andra ord 
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parallellt med varandra. Sveriges kommuner är en del av den offentliga sektorn och den kommunala 

styrningen påverkas därmed av den förändring och utveckling som sker genom att idéer om hur den 

offentliga sektorn ska styras kommer och går likt vågorna på havet. 

 

Det finns inte så mycket forskning om hur den kommunala styrningen i Sverige har påverkats av 

denna förändring och utveckling och inte heller om styrformer och styridéer i svenska kommuner 

generellt. I denna uppsats kommer jag att studera vilka styridéer som uttrycks i styrningen av en 

svensk kommun genom att undersöka Varbergs kommuns styrning i relation till kommunens 

Stadsutvecklingsprojekt. Genom att studera vilka styridéer som uttrycks i styrdokumenten som 

reglerar och styr Stadsutvecklingsprojektet kan vi få djupare kunskaper om hur styrningen av en 

svensk kommun har påverkats av den förändring och utveckling som skett av den offentliga 

styrningen senaste decennierna genom att nya former av styrning har introducerats och trendat. 

 

Uppsatsen tar avstamp i Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun. Projektet är intressant att 

undersöka sett till dess tidsomfattning. Det första beslutet om projektet togs i början av 1990-talet, 

i samma veva som New Public Management som begrepp introducerades av Christopher Hood 

(Hood 1991, s. 3). År 2016 antog kommunfullmäktige i Varbergs kommun Inriktning för 

Stadsutvecklingsprojektet, ett dokument som enligt kommunen fungerar som ”vägvisare och ett 

styrande ramverk för den kommande stadsutvecklingen och för samspelet mellan hamn och stad” 

(Varbergs kommun 2016, s. 1). Inriktningsdokumentet antogs samma år som regeringen inrättade 

Tillitsdelegationen och många av de andra styrdokumenten som vägleder projektet är antagna under 

tiden då debatten om behovet av en ny styrning i Sverige var som mest intensiv (2013–2015) (ibid.). 

Projektet har alltså pågått i snart fyra decennier, under en tid då den offentliga styrningen har 

förändrats och utvecklats. Mot denna bakgrund kan man tänka att Varbergs kommuns styrning av 

Stadsutvecklingsprojektet speciellt har påverkats av denna förändring och utveckling och att 

styridéer från olika styrformer uttrycks i styrdokumenten. Därför är styrdokumenten för 

Stadsutvecklingsprojektet intressanta att studera för att kunna säga något om hur Varbergs kommuns 

styrning av Stadsutvecklingsprojektet har påverkats av förändringen och utvecklingen som skett av 

den offentliga styrningen senaste decennierna.  
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1.1. Syfte och frågeställningar 

 

Uppsatsens syfte är att undersöka hur Varbergs kommuns styrning av Stadsutvecklingsprojektet har 

påverkats av den förändring och utveckling som skett av den offentliga styrningen senaste 

decennierna. För att undersöka detta kommer jag att studera vilka styridéer som uttrycks i 

styrdokumenten för Stadsutvecklingsprojektet samt om Varbergs kommun har följt post-NPM-

trenderna i styrningen av projektet sett till vilka styridéer som uttrycks i styrdokumenten. 

Frågeställningarna som uppsatsen ämnar besvara är följande: 

 

- Vilka styridéer uttrycks i styrdokumenten för Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun? 

- Har Varbergs kommun följt post-NPM-trenderna i styrningen av Stadsutvecklingsprojektet sett 

till vilka styridéer som uttrycks i styrdokumenten? 

 

Den första frågeställningen är uppsatsen huvudsakliga frågeställning. Resultatet och analysen av 

den första frågeställningen används sedan för att besvara den andra frågeställningen. 

 

1.2. Disposition 

 

Uppsatsen disponeras enligt följande: i nästa avsnitt ges en bakgrund av Stadsutvecklingsprojektet. 

Följande kapitel består av tidigare forskning om styrformer i svenska kommuner, därefter följer 

studiens teoretiska utgångspunkter. I kapitlet Metod och material presenteras och diskuteras val av 

metod, analysverktyg och material. I efterföljande kapitel redovisas och analyseras uppsatsens 

resultat och frågeställningarna besvaras. I det sista kapitlet presenteras uppsatsens slutsatser och förs 

en diskussion, slutligen ges förslag på framtida forskning. 

 

1.3. Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun 

 

I detta avsnitt kommer fakta om Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun att presenteras för 

att ge en bakgrund till vad projektet handlar om.  
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Stadsutvecklingsprojektet består av tre delar: utbyggnad av Västkustbanan med dubbelspår och 

tunnel genom Varberg, anläggning av en ny hamn och utveckling av en ny stadsdel (Varbergs 

kommun 2021). Diskussionerna kring att bygga ut Västkustbanan inleddes redan på 1980-talet 

(Varbergs kommun 2022e) och år 1992 togs det första beslutet om dubbelspår av riksdagen 

(Trafikverket 2022). År 2013 gav regeringen tillåtlighetsbeslut för att bygga en tunnel genom 

Varberg och det förberedande arbetet med att exempelvis ta fram och anta detaljplaner och 

järnvägsplan, utse entreprenör och leda om vatten och trafik kunde starta. Förberedelserna var i gång 

till och med december 2019 då utbyggnaden av Varbergstunneln startade (Varbergs kommun 

2022g).  

 

Flera aktörer är inblandade i projekt Varbergstunneln. Trafikverket är huvudman och Implenia 

Sverige AB är totalentreprenör. Varbergs kommun antog detaljplaner och järnvägsplan i början av 

projektet och arbetar nu vid sidan av Trafikverket för att trafiken ska fungera och ”för att staden ska 

fortsätta vara attraktiv för invånare och besökare under byggtiden” (Varbergs kommun 2022c). 

Region Halland ”ansvarar bland annat för den översiktliga och långsiktiga planeringen av 

infrastruktur och kollektivtrafik i Halland” (ibid.). År 2024 beräknas Varbergstunneln öppna för 

trafik och totalkostnaden för projektet är i nuläget 7,8 miljarder kronor (Trafikverket 2022).  

 

Utbyggnaden av Varbergstunneln möjliggör anläggning av en ny hamn och utveckling av en ny 

stadsdel i Varberg. Idag ligger hamnen i ett stängt industriområde otillgängligt för boende och 

besökare i staden. Genom att flytta hamnen frigörs mark för att bygga den nya stadsdelen Västerport 

(Varbergs kommun 2022d). Byggstarten för den nya hamnen Farehamnen var år 2021 och 2024 

beräknas projektet vara klart (Varbergs kommun 2022a).  

 

Varbergs kommun skriver att ”med Västerport får vi mer av allt det som så många älskar med 

Varberg: mer kontakt med havet, längre strandpromenad och fler mötesplatser där människor tycker 

om att vara” (Varbergs kommun 2022i). I Västerport ska det bland annat byggas cirka 2500 

bostäder, ett torg, en park, ett hotell och ett parkeringshus (Varbergs kommun 2022b).  

 

Detaljplanen för etapp 1 i Västerport antogs av kommunfullmäktige i Varbergs kommun i juni 2021. 

I juli samma år överklagade Hembygdsföreningen Gamla Varberg detaljplanen till Mark- och 
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miljödomstolen med argumentet ”att det planerade hotellet skulle orsaka en stor skalförskjutelse i 

förhållande till landmärken som fästningen och Kallbadhuset, och därmed förstöra stadsbilden” 

(Bergström 2022). Mark- och miljödomstolen beslutade i maj 2022 att upphäva detaljplanen, dels 

på grund av bebyggelsens - och särskilt hotellets - påverkan på kulturmiljön i Varberg, dels på grund 

av att domstolen anser att ”detaljplanen avviker från kommunens översiktsplan” (Mark och 

miljödomstolen P 2827–21). Varbergs kommun har valt att överklaga domen till Mark-och 

miljööverdomstolen. Mark- och miljödomstolens dom och kommunens överklagan gör att projekt 

Västerport inte kan fortgå som planerat. Varbergs kommun skriver att preliminär byggstart för 

bostäder i Västerport är år 2026 som tidigast men att det kan dröja till 2029 beroende på vad Mark- 

och miljööverdomstolen beslutar (Varbergs kommun 2022d).  

 

2. Tidigare forskning 

 

I detta kapitel kommer tidigare forskning om styrformerna New Public Management och 

Tillitsbaserad styrning och ledning i svenska kommuner att presenteras. Eftersom min studie handlar 

om styrningen av Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun och det övergripande syftet är att 

studera styridéer som uttrycks i styrdokumenten för projektet, har jag tittat på tidigare forskning om 

styrformer och styridéer i en svensk kommunal kontext. Det finns som nämnt inledningsvis inte så 

mycket forskning om detta, därför presenteras endast forskning om två av de styrformer som jag 

undersöker i min studie. 

 

Siverbo (2018) har studerat förekomsten av New Public Management i svenska kommuner genom 

att använda sig av fem av Hoods sju dimensioner (Siverbos begrepp) av NPM som teoretiskt 

ramverk. Siverbo översätter dimensionerna som han tittar på till avgränsning, konkurrens, 

kostnadsorientering, aktivt ledarskap och resultatorientering (resultatorientering är en 

sammanslagning av dimensionerna målstyrning och mätning av output) (Siverbo 2018, s. 10–11).  

 

Siverbo undersöker utvecklingen av organisations-, styr och ledningssystem i svenska kommuner 

och om dessa har tagit inspiration av NPM samt vilka NPM-dimensioner som kommunerna har 

infört (Siverbo 2018, s. 18). Metoden som Siverbo använder sig av för att undersöka detta är en 

kvantitativ enkätundersökning som skickats ut till ekonomichefer i Sveriges 290 kommuner. Han 
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har även använt sig av data i form av officiell statistik om kommuner och landsting (numera 

regioner) (Siverbo 2018, s. 12). 

 

Dimensionerna mäter Siverbo på olika sätt, främst genom enkätfrågorna. Till exempel mäter han 

resultatorientering genom att ställa frågor till ekonomicheferna om kommunens användning av 

prestationsdimensioner, ansvarsutkrävande och målansvar, användning av målrelaterad ersättning 

och chefernas ansvar för regelefterlevnad (Siverbo 2018, s. 12–14).  

 

Siverbo kommer fram till att det finns tydliga inslag av NPM i svenska kommuner sett till 

förekomsten av NPM-dimensionerna men att ingen kommun är fullständigt NPM-inriktad sett till 

kommunernas organisations-, styr- och ledningssystem (Siverbo 2018, s. 23). Av resultatet framgår 

också att NPM-dimensionernas kostnadsorientering, resultatorientering och autonomi korrelerar 

med varandra (Siverbo 2018, s. 18). Siverbo kommer även fram till att det finns ett samband mellan 

regelansvar och resultatorientering vilket han menar är intressant ”eftersom en av grundtankarna 

med NPM var att resultatorientering skulle ersätta regelansvar” (Siverbo 2018, s. 20).  

 

Forskningsantologin Styra och leda med tillit från Tillitsdelegationen består av bidrag från fler än 

20 forskare. Syftet med antologin är att ”erbjuda en fördjupad förståelse för hur man kan arbeta med 

tillit som en grundfilosofi för styrning och ledning av offentlig finansierad verksamhet” (Bringselius 

2018 (SOU 2018:38), s. 27). Tolv av bidragen är fallstudier av styrning och ledning med tillit i 

utvecklingsprojekt inom vård, skola och omsorg i olika regioner och kommuner (Bringselius 2018 

(SOU 2018:38), s. 27–29). I ett av de inledande kapitlen ges ett teoretiskt ramverk och definition av 

Tillitsbaserad styrning och ledning (TSL) av Louise Bringselius, docent på Företagsekonomiska 

institutionen vid Lunds universitet och forskningsledare i Tillitsdelegationen. Bringselius utgår från 

Mayer, Davis och Schoormans (1995) definition av tillit:  

 

The willingness of a party to be vulnerable to the actions of another party based on the expectation that 

the other party will perform a particular action important to the trustor, irrespective of the ability to 

monitor or control the party. (Bringselius 2018 (SOU 2018:38), s. 64) 
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Förmåga, integritet och hjälpvillighet är av särskild vikt enligt Mayer, David och Schoorman. Dessa 

faktorer översätter Bringselius till ”att kunna hjälpa, att våga hjälpa och att vilja hjälpa” (ibid.). 

Utifrån detta kommer hon att definiera tillitsbaserad styrning och ledning som:  

 

Tillitsbaserad styrning och ledning är styrning, kultur och arbetssätt med fokus på verksamhetens syfte 

och brukarens behov, där varje beslutsnivå aktivt verkar för att stimulera samverkan och 

helhetsperspektiv, bygga tillitsfulla relationer samt säkerställa förmåga, integritet och hjälpvillighet. 

(Bringselius 2018 (SOU 2018:38), s. 66) 

 

Ovanstående definition ligger till grund för fallstudierna. Sju vägledande principer för att leda och 

styra med tillit presenteras också, dessa är: tillit, medborgarfokus, öppenhet, nära stöd, delegering, 

helhetsansvar och kunskap (Bringselius 2018 (SOU 2018:38), s. 61).  

 

Ett av bidragen i antologin är Tillit i styrning och ledning för en hållbar arbetsmiljö inom 

socialtjänsten – en fallstudie av Nyköpings kommun. Fallstudien syftar till att ”undersöka relationen 

mellan styrsystem och arbetsmiljöarbete och hur en mer tillitsbaserad styrning och ledning kan 

gestalta sig inom socialtjänstens verksamheter” (Astvik, Larsson & Welander 2018 (SOU 2018:38), 

s. 143). Astvik, Larsson och Welander (samtliga verksamma vid Mälardalens högskola) har valt att 

studera utvecklingsarbetet inom Individ- och familjeomsorgen (IFO) i Nyköpings kommun (Astvik, 

Larsson & Welander 2018 (SOU 2018:38), s. 146). Bakgrunden till fallstudien är att tidigare 

forskning visar att New Public Management har bidragit till omfattande arbetsmiljöproblem i 

socialtjänsten i form av exempelvis hög arbetsbelastning som bland annat har lett till sjukfrånvaro 

och hög omsättning av personal (Astvik, Larsson & Welander 2018 (SOU 2018:38), s. 143). 

Forskarna har valt att studera IFO i Nyköpings kommun mot bakgrund av det styrnings- och 

arbetsmiljöarbete som verksamheten har gjort vilket verkar ha bidragit till avsaknad av de 

arbetsmiljöproblem som lyftes ovan (Astvik, Larsson & Welander 2018 (SOU 2018:38), s. 146). 

Metoden som forskarna har använt sig av för att undersöka detta är semistrukturerade intervjuer 

med bland annat politiker, chefer och socialsekreterare samt datainsamling av policy- och 

styrdokument och statistik. Forskarnas teoretiska utgångspunkter är Bringselius definition av TSL 

samt de sju vägledande principerna som presenterades ovan (Astvik, Larsson & Welander 2018 

(SOU 2018:38), s. 144–146). 
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Resultatet visar att verksamheten undviker mycket av det som kännetecknar NPM, till exempel 

målstyrning och konkurrens, och i stället försöker säkerställa faktorerna förmåga, integritet och 

hjälpvillighet som definierar den tillitsbaserade styrningen och ledningen. Forskarna menar att IFO 

bland annat försöker säkerställa förmåga genom resursförstärkning i form av att införa nya tjänster 

med stödfunktioner för att underlätta arbetet för medarbetare och chefer (Astvik, Larsson & 

Welander 2018 (SOU 2018:38), s. 154–155). Vad gäller integritet och hjälpvillighet menar 

forskarna att IFO säkerställer detta genom att ge plats åt det så kallade ämbetsmannaetoset i 

styrningen vilket innebär att demokratiska värden värdesätts framför ekonomiska värden (Astvik, 

Larsson & Welander 2018 (SOU 2018:38), s. 156–158). Resultatet visar också att det finns en 

öppenhet och dialog mellan politiker och tjänstepersoner (Astvik, Larsson & Welander 2018 (SOU 

2018:38), s. 160–162). Öppenhet är som nämnt ovan är en av sju vägledande principer för 

Tillitsbaserad styrning och ledning. 

 

3. Teori 

 

I detta kapitel redovisas uppsatsens teoretiska utgångspunkter. Kapitlet inleds med en kort 

presentation av styrformen Traditional Public Administration för att skapa förståelse för hur New 

Public Management har vuxit fram. Sedan presenteras New Public Management följt av 

Tillitsbaserad styrning och ledning, New Public Governance och Public Value Management som är 

tre styrformer inom post-NPM. Det finns olika teoretiska beskrivningar av dessa begrepp. Jag har 

valt att i första hand vända mig till personerna som var först med att introducera begreppen för att 

få fram grundidéerna bakom styrformerna. 

 

3.1. Traditional Public Administration 

 

Traditional Public Administration (PA), eller klassisk byråkrati som det kallas på svenska, bygger 

på Max Webers tankar om hur den offentliga sektorn ska styras. Weber ansåg att styrningen skulle 

ske genom en hierarkisk uppifrån- och ned-styrning. Med andra ord skulle besluten fattas centralt 

av politikerna utifrån precisa lagregler som sedan skulle implementeras av förvaltningen bestående 

av sakliga, opartiska och professionella tjänstemän (Osborne 2006, s. 378; Rothstein 2018, s. 20). 
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Regelstyrningen kan ses som den klassiska byråkratins huvudidé. Som nämnt ovan regleras besluten 

efter lagstiftningen, detta för att alla medborgare ska behandlas lika i mötet med den offentliga 

sektorn. Regelstyrningen tillsammans med tjänstemännens objektivitet skulle enligt Weber skapa 

politisk legitimitet (Karlsson 2017, s. 56; Rothstein 2018, s. 20).  

 

Den klassiska byråkrati-styrningen dominerade den offentliga sektorn fram till 1980-talet då 

välfärdsstater började införa New Public Management-reformer. Under 1970-talet växte 

välfärdsstaterna snabbt vilket ledde till ekonomiska utmaningar. För att möta dessa utmaningar 

behövde den offentliga sektorn effektiviseras (Karlsson 2017, s. 50). Den klassiska byråkratin 

ansågs för tidpunkten vara ineffektiv och dess idéer om centralisering och regelstyrning byttes 

succesivt ut till NPM-idéer om decentralisering och mål-och resultatstyrning (Karlsson 2017, s. 70; 

Lindberg, Czarniawska & Solli 2015, s. 3). 

 

3.2. New Public Management 

 

New Public Management (NPM) myntades år 1991 av statsvetaren Christopher Hood i artikeln A 

Public Management For All Seasons?. Enligt Hood kunde man se på förändringen av den offentliga 

sektorn efter andra världskriget som fyra administrativa trender: minska den offentliga sektorn, öka 

privatiseringen, öka automatiseringen och mer internationalisering. Dessa trender menar Hood 

ligger till grund för framväxten av New Public Management under 1980-talet (Hood 1991, s. 3).  

 

Hood sammanfattar NPM med sju idéer eller doktriner som han kallar dem. Den första doktrinen 

handlar om att den offentliga sektorn ska delas upp i mindre enheter med ansvar för en viss tjänst. 

Den andra doktrinen innebär att öka konkurrensen mellan såväl interna som externa enheter. Nästa 

doktrin handlar om att chefer inom offentlig sektor ska anamma ett aktivt ledarskap och ha stort 

handlingsutrymme för att nå verksamhetens mål. Den fjärde doktrinen handlar om att fokus ska 

ligga på resultat och inte på process. Följande doktrin utgörs av standarder och mått för att mäta 

prestation och måluppfyllnad. Den sjätte doktrinen syftar till att effektivisera resursanvändningen 

och den sjunde och sista doktrinen handlar om att använda styrverktyg som vanligtvis används inom 

den privata sektorn, till exempel belöningar (Hood 1991, s. 4–5; Hood 1995, s. 96). 
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Sammanfattningsvis kan NPM sägas bestå av en samling idéer om hur den offentliga sektorn ska 

styras som är inspirerade av den privata sektorn.  

 

Det har riktats mycket kritik mot NPM senaste decennierna vilket har lett till att andra styrformer 

har introducerats. Som nämnt inledningsvis är Stefan Löfven en av dem som har kritiserat NPM i 

Sverige. I debattartikeln Välfärdens yrken måste få sin frihet och status åter som Löfven publicerade 

som svar på Zarembas artikelserie år 2013 skriver han att: 

 

Teorierna om New Public Management, som var tänkta att effektivisera välfärden, har i många lägen i 

stället byråkratiserat den. När människor som arbetar i välfärden går från att vara självständiga 

professionella till att vara detaljstyrda utförare riskerar vi en avprofessionalisering. Yrkena förlorar sin 

status, kompetensen kommer inte till nytta och yrkesetiken bakbinds. (Löfven 2013) 

 

Löfven menar också att NPM har lett till ökad administration (Löfven 2013) vilket även 

Finansdepartementet hävdar i Kommittédirektivet Tillit i styrningen. Forskare menar att NPM 

dessutom har fört med sig ökade arbetskrav med arbetsmiljöproblem som följd, speciellt inom 

socialtjänsten som vi kunde se i tidigare kapitel (Astvik, Larsson & Welander 2018 (SOU 2018:38), 

s. 143). Finansdepartementet skriver också att mål- och resultatstyrningen har lett till att 

välfärdstjänster och annan offentlig service ibland fördelas efter efterfrågan i stället för efter behov 

vilket strider mot lagstiftningen (Kommittédirektiv 2016:51). Mot denna bakgrund inrättades 

Tillitsdelegationen av regeringen år 2016.  

 

3.3. Tillitsbaserad styrning och ledning 

 

Utöver forskningsantologin Styra och leda med tillit som presenterades i föregående kapitel har 

Tillitsdelegationen överlämnat två betänkanden till regeringen; första gången år 2018 då 

huvudbetänkandet Med tillit växer handlingsutrymmet – tillitsbaserad styrning och ledning av 

välfärdssektorn (som forskningsantologin refererar till) överlämnades (SOU 2018:47). Ett år senare 

överlämnades betänkandet Med tillit följer bättre resultat – tillitsbaserad styrning och ledning i 

staten (SOU 2019:43). I det senare betänkandet förs en vidare diskussion om de sju vägledande 

principerna som presenterades i huvudbetänkandet 2018 och en åttonde princip föreslås. De 
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nuvarande åtta principerna för tillitsbaserad styrning och ledning är: tillit, medborgarfokus, 

helhetssyn, handlingsutrymme, stöd, kunskap, öppenhet och långsiktighet. Den första principen tillit 

handlar om att lita på och ha positiva förväntningar på varandra. Medborgarfokus syftar till att skapa 

värde för medborgaren i det dagliga arbetet. Med helhetssyn menas att alla ska ta ett gemensamt 

helhetsansvar och samverka med varandra över gränserna i styrkedjan. Den fjärde principen 

handlingsutrymme handlar om att ge mandat och förutsättningar för handlingsutrymme och 

medbestämmande. Stöd innebär att det ska finnas ett nära stöd för medarbetarna i verksamheten. 

Med kunskap menas att arbetet ska baseras på fakta och erfarenhet. Öppenhet handlar om 

informationsspridning och att det ska vara högt i tak, det vill säga okej med oliktänkande och kritik. 

Den åttonde och sista principen långsiktighet syftar till att den tillitsbaserade styrningen och 

ledningen ska fungera på lång sikt (SOU 2019:43, s. 187).  

 

Som nämnt inledningsvis kan den tillitsbaserade styrningen och ledningen ses som ett svenskt 

exempel på en styrform inom post-NPM (Funck och Karlsson 2018, s. 31). Tillitsdelegationen 

skriver dock att ”tillitsbaserad styrning och ledning är ett förhållningssätt eller en inriktning – inte 

ett färdigt koncept eller en specifik metod för styrning” (SOU 2019:43, s. 48). I denna studie klassas 

den tillitsbaserade styrningen och ledningen dock som styrform då den precis som de andra 

styrformerna består av idéer om hur den offentliga sektorn ska styras. 

 

Utöver den tillitsbaserade styrningen och ledningen förekommer andra styrformer inom post-NPM. 

En av dem är New Public Governance. 

 

3.4. New Public Governance 

 

Begreppet New Public Governance (NPG) introducerades av Stephen Osborne år 2006. I artikeln 

The New Public Governance? redogör Osborne för styrformerna Traditional Public Adminsitration 

(PA) och New Public Management (NPM) och hur New Public Governance (NPG) har vuxit fram 

som ett alternativ till dessa mer traditionella former av styrning (Osborne 2006, s. 377). Precis som 

den tillitsbaserade styrningen och ledningen har NPG vuxit fram genom kritik mot NPM (och PA). 

Funck och Karlsson skriver att kritiken mot NPM vanligtvis riktas mot idén om att effektivisera 
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resursanvändningen, speciellt genom att minimera kostnaderna i den enskilda organisationen 

(Funck & Karlson 2018, s. 14).  

 

NPG bygger på idén om nätverksstyrning. Osborne menar att i en pluralistisk stat behövs nätverk 

av olika aktörer som samverkar med varandra. Till skillnad mot NPM som har ett 

”intraorganisatoriskt” fokus, det vill säga fokus på den enskilda organisationen, omfattar NPG i 

stället ett ”interorganisatoriskt” perspektiv där fokus ligger på nätverkande mellan såväl privata, 

offentliga och ideella organisationer. En viktig mekanism för nätverksstyrning enligt Osborne är 

tillit (Osborne 2006, s. 378–384).  

 

Osborne skriver att NPG emellertid har tagit med sig vissa idéer från både PA och NPM. Både 

policy som är en central aspekt av PA och implementering som NPM fokuserar på är av vikt inom 

NPG menar Osborne (Osborne 2006, s. 384). 

 

3.5. Public Value Management 

 

Ytterligare ett begrepp inom styrningslitteraturen är Public Value Management (PVM). Detta 

begrepp lanserades år 1995 av Mark H. Moore i boken Creating Public Value: Strategic 

Management In Government. Public Value Management bygger på idén om samhällsvärde. Moore 

menar att den offentliga sektorn ska styras mot att nå samhällsvärde (Moore 1995, s. 28), det vill 

säga sådant som har betydelse för det gemensamt definierade kollektivintresset (Dearlove & Crainer 

2007). För att kunna nå samhällsvärde måste den offentliga sektorn i öppen dialog med ett stort 

antal olika intressenter och speciellt medborgare, identifiera vilka behov som finns och vad som 

anses värdefullt att uppnå (Stoker 2006, s. 47). Moore skriver:  

 

Public managers create public value. The problem is that they cannot know for sure what that is. Even 

if they could be sure today, they would have to doubt tomorrow, for by then the political aspirations and 

public needs that give point to their efforts might well have changed. (Moore 1995, s. 57) 
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Med andra ord har samverkan och nätverkande mellan olika intressenter betydelse även i PVM men 

till skillnad från NPG så ligger fokus på samhällsvärdet som uppnås genom samverkan och nätverk 

och inte på nätverksstyrningen i sig. En förutsättning för samverkan och nätverkande är att det finns 

en demokratisk process där utbytet mellan intressenterna kan ske, en process som bygger på respekt, 

tillit och jämställdhet (Funck & Karlsson 2018, s. 20).  

 

Precis som NPG delar PVM vissa idéer med PA. Både inom PA och PVM anses den offentliga 

sektorn vara något helt annat än den privata sektorn. Stoker skriver: 

 

Governing is not the same as shopping or more broadly buying and selling goods in a market economy. 

As a result, some of the prescriptions of new public management drawn from private sector experience 

may not be appropriate. (Stoker 2006, s. 46) 

 

PVM skiljer sig dock markant från PA och NPM i synen på politiken där PA och NPM vill begränsa 

den till ett specifikt utrymme medan PVM anser att politiken är central i hela processen att nå 

samhällsvärde (ibid). 

 

3.6. Sammanfattning  

 

Sammanfattningsvis går det att konstatera att det finns både likheter och skillnader mellan 

styrformerna. Styrformerna inom post-NPM skiljer sig markant från både PA och NPM där aktörer 

förhåller sig till varandra genom hierarki respektive konkurrens medan samverkan mellan aktörer 

är av vikt både inom NPG, PVM och TSL. Tillit betonas inom alla styrformer inom post-NPM men 

betonas starkast i TSL som bygger på idén om tillit. PVM bygger på värdeskapande som också är 

en viktig princip inom TSL. Som vi kan se har emellertid både NPG och PVM med sig idéer från 

PA och NPM vilket kan förklaras av Pollit och Bouckaerts (2017) liknelse av reformer inom 

offentlig sektor som vågor.  
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4. Metod och material 

 

I detta kapitel redogörs uppsatsens metod och tillvägagångsätt. Inledningsvis presenteras valet av 

metod och analysverktyg, sedan redovisas uppsatsens material samt de urval och avgränsningar som 

gjorts. Avslutningsvis förs en metoddiskussion. 

 

4.1. Idéanalys 

 

Uppsatsen ämnar besvara vilka styridéer som uttrycks i styrdokumenten för 

Stadsutvecklingsprojektet och om Varbergs kommun har följt post-NPM-trenderna i styrningen av 

projektet sett till vilka styridéer som uttrycks i styrdokumenten. Den metod som lämpar sig för att 

studera detta är en kvalitativ textanalys i form av en idéanalys vilket innebär att idéer i olika texter 

studeras (Beckman 2005, s. 9). Enligt Bergström & Svärd är idéer tankekonstruktioner om 

verklighet, värderingar och handlingar (Bergström & Svärd 2018, s. 133). Styrformerna består av 

idéer om hur den offentliga sektorn ska styras vilket handlar om tankar om hur verkligheten ser ut, 

hur saker och ting borde vara och hur man ska handla i olika situationer (ibid.). 

 

Enligt Beckman kan en idéanalys ha ett beskrivande, förklarande eller idékritiskt syfte (Beckman 

2005, s. 14). Eftersom studiens övergripande syfte är att undersöka vilka styridéer som uttrycks i 

styrdokumenten för Stadsutvecklingsprojektet används den beskrivande idéanalysen. Beckman 

skriver att beskriva kan förklaras med att inferera (Beckman 2005, s. 50) vilket betyder ”att dra 

slutsats utifrån viss kontext” (Svenska Akademin 2021). Den beskrivande idéanalysens uppgift är 

enligt Beckman ”att med viss systematik sortera materialet på ett sätt som inte omedelbart eller 

konkret går att utläsa i materialet självt” (Beckman 2005, s. 50). Med andra ord syftar den 

beskrivande idéanalysen till att sortera, beskriva och dra slutsatser om idéer i olika texter vilket är 

det jag kommer att göra genom att studera styridéerna i styrdokumenten. För att kunna göra detta 

behövs ett analysverktyg (Beckman 2005, s. 20). 
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4.2. Idealtyper som analysverktyg 

 

Enligt Beckman syftar studiens analysverktyg till ”att utforma kategorier med vars hjälp det är 

möjligt att studera den fråga som man vill besvara” (Beckman 2005, s. 20). Tre vanliga 

analysverktyg som används i idéanalyser är klassindelningar, dimensioner och idealtyper (Esaiasson 

et al. 2017, s. 136; Beckman 2005, s. 20; Bergström & Svärd 2018, s. 144). Klassindelningar handlar 

om att klassificera verkligheten (Esaiasson et al. 2017, s. 137). Med dimensioner som analysverktyg 

kan forskaren säga något om en viss fråga inom en ideologi och hur ideologin positionerar sig i 

frågan utifrån en skala med två ytterlighetspositioner (Beckman 2005, s. 20; Bergström & Svärd 

2018, s. 153). Analysverktyget kan också konstrueras som idealtyper. Det innebär att forskaren, 

genom att vända sig till teorier och tidigare forskning om det fenomen han eller hon ämnar 

undersöka (Beckman 2005, s. 20; Bergström & Svärd 2018, s. 148; Esaiasson et al. 2017, s. 142), 

gör en sammanställning av de idéer som kännetecknar fenomenet och som forskaren anser är mest 

relevanta för forskningsproblemet (Beckman 2005, s. 28; Bergström & Svärd 2018, s. 148). Utifrån 

sammanställningen konstruerar forskaren en idealtyp som sedan jämförs med det empiriska 

materialet. Bergström och Svärd poängterar att en idealtyp inte ska ses som en avbild av 

verkligheten utan som en tankebild (Bergström & Svärd 2017, s. 148). De skriver också att ”det som 

gör en idealtyp meningsfull är alltså inte om den fullt ut överensstämmer med verkligheten, utan om 

den är användbar för att isolera viktiga kännetecken och utveckla teoretiska resonemang” 

(Bergström & Svärd 2018, s. 149).  

 

Idealtyper är ett lämpligt analysverktyg för att isolera idéer som kännetecknar styrformerna. Utifrån 

de teorier som redovisas i tidigare kapitel har jag gjort en sammanställning av styridéer som 

kännetecknar styrformerna och konstruerat följande idealtyper som kommer att jämföras med det 

empiriska materialet: 

 

Tabell 1: Idealtyper. 

Styrform New Public 

Management 

Tillitsbaserad 

styrning och 

ledning 

New Public 

Governance 

Public Value 

Management 
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Styrprincip Mål- och 

resultatstyrning 

Tillitsstyrning Nätverksstyrning Värderingsstyrning 

Aktörers 

förhållningssätt 

till varandra 

Konkurrens Samverkan Samverkan Samverkan 

Andra 

kännetecknande 

idéer 

Decentralisering, 

frihet, prestation, 

effektivitet 

Värdeskapande, 

inflytande, ansvar, 

stöd, kunskap 

Tillit Dialog, nätverk, 

demokrati, tillit, 

respekt, 

jämställdhet 

 

Utifrån teorierna har tre kategorier utformats. Med ”Styrprincip” menas styrformens huvudidé om 

hur den offentliga sektorn ska styras. Med ”Aktörers förhållningssätt till varandra” menas idéer 

om hur olika aktörer ska förhålla sig till varandra. ”Andra kännetecknande idéer” är som namnet 

antyder andra idéer som kännetecknar styrformerna. 

 

4.3. Faktiskt tillvägagångssätt 

 

För att besvara uppsatsen frågeställningar används de konstruerade idealtyperna för NPM, TSL, 

NPG och PVM som redovisas i tabell 1. Vid läsning av styrdokumenten letar jag efter idéer som går 

att relatera till idealtyperna som jag sedan sorterar, beskriver och drar slutsatser om. Som nämnt i 

tidigare kapitel och som framgår av tabellen så är flera styridéer gemensamma för styrformerna 

inom post-NPM. Beroende på vilket sammanhang eller kontext idéerna i styrdokumenten uttrycks i 

kan det gå att säga något om vilken styrform som idéerna ger uttryck för.  

 

4.4. Material och urval 

 

Materialet som studeras består av styrdokument som reglerar och styr Stadsutvecklingsprojektet. 

Styrdokumenten listas i Inriktning för Stadsutvecklingsprojektet. Inriktningsdokumentet är ett 

resultat av en medborgardialog om stadsutvecklingen i Varbergs västra delar som genomfördes år 

2014. Dokumentet tydliggör hur arbetet med stadsutvecklingen ska fortskrida efter dialogen och 

fungerar enligt Varbergs kommun, som tidigare nämnts, som ”en vägvisare och ett styrande ramverk 
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för den kommande stadsutvecklingen och för samspelet mellan hamn och stad” (Varbergs kommun 

2016, s. 1). De styrdokument som kommer studeras utöver Inriktningdokumentet för 

Stadsutvecklingsprojektet är:  

 

• Vision Varberg 2025 (antogs av kommunfullmäktige 2011) 

Varbergs vision 2025 – Västkustens kreativa mittpunkt – antogs år 2011 och fungerar enligt 

Varbergs kommun som ”ledstjärna och vägledare” i utvecklingen av kommunen. Visionen 

har tagits fram i samarbete mellan olika aktörer och består av en verksamhetsidé, fyra ledord 

samt två förhållningssätt (Varbergs kommun 2011, s. 1–3; Varbergs kommun 2022h).  

• Fördjupad översiktsplan för stadsområdet (antogs av kommunfullmäktige 2010) 

Kommunens översiktsplan är vägledande för hur mark- och vattenområden ska användas 

och hur bebyggd miljö ska utvecklas och bevaras i hela kommunen. I översiktsplanen 

redovisas även hur kommunen tillgodoser riksintressen. I Stadsutvecklingsprojektet är det 

den fördjupade översiktsplanen för stadsområdet som är av vikt. Översiktsplanen består av: 

 

En inledande beskrivning av stadsområdets förutsättningar och möjligheter, tematiska 

beskrivningar med inriktningar för den fortsatta planeringen, riktlinjer för olika 

geografiska områden och övriga regler som gäller för den fysiska planeringen samt 

förslagets miljömässiga, ekonomiska och sociala konsekvenser. (Varbergs kommun 

2010, s. 5) 

 

• Simma, lek och svärma – grönstrategi för aktiviteter, upplevelser och biologisk mångfald i 

Varbergs kommuns utemiljö (antogs av kommunfullmäktige 2013) 

I Varbergs kommuns grönstrategi ges en gemensam riktning och en långsiktig strategi för 

kommunens utemiljö. Grönstrategin är en fördjupning av kommunens översiktsplan som 

antogs år 2010 (Varbergs kommun 2013, s. 31). I grönstrategin presenteras fem delstrategier 

som ”berör olika ämnen och beskriver målbilder för Varbergs kommuns utemiljö år 2025” 

(Varbergs kommun 2013, s. 4). 

• Varberg visar vägen – inriktningar för hållbarhetsarbetet i Varberg 2015–2025 (antogs av 

kommunfullmäktige 2014) 

Hållbarhetsarbetet i Varberg fokuserar på tre områden: Livskraftiga ekosystem, välmående 

samhälle och hållbar resursanvändning. Inriktningarna för hållbarhetsarbetet var ett första 

steg i processen att ta fram nya hållbarhetsmål för Varbergs kommun som började gälla år 
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2015 och ”beskriver en gemensam målbild för de underliggande hållbarhetsmålen” 

(Varbergs kommun 2014, s. 4). 

• Fullmäktiges prioriterade målområden och inriktningar (antogs av kommunfullmäktige 

2015) 

Vid varje ny mandatperiod beslutar kommunfullmäktige i Varbergs kommun om mål och 

inriktningar för de kommande fyra åren med utgångspunkt i Varbergs vision (Varbergs 

kommun 2022f). I dokumentet som är av vikt för Stadsutvecklingsprojektet redovisas mål 

och inriktningar för perioden 2016–2019. De fyra strategiska målområdena för denna period 

var Miljö och klimat, Bostäder, Utbildning och arbete samt Hälsa och social sammanhållning 

(Varbergs kommun 2015a, s. 7). De tre prioriterade inriktningarna var Valfrihet och 

kvalitetskonkurrens, Attraktiv arbetsgivare och God ekonomisk hushållning (Varbergs 

kommun 2015a, s. 10–12). 

• Trafikstrategi för Varberg 2030 (antogs av kommunfullmäktige 2015) 

Trafikstrategin för Varberg 2030 är ett komplement till kommunens översiktsplan och är 

vägledande i arbetet med trafik- och stadsplanering (Varbergs kommun 2015b, s. 4–5). 

Trafikstrategin ska också ”bidra till att uppnå en kommun med ett hållbart transportsystem, 

både för person- och godstransporter, och som tydligt visar hur stadsrummet ska användas” 

(Varbergs kommun 2015b, s. 8).  

• Kvalitetsprogram för Varbergs nya stationsområde (antogs av kommunfullmäktige 2017) 

Kvalitetsprogram för Varbergs nya stationsområde tillhör detaljplanen för Västkustbanan 

genom Varberg, norra och södra delen. Varbergs kommun skriver att ”syftet med 

kvalitetsprogrammet är att tydliggöra de värden som Varbergs kommun önskar tillskapa för 

stadens nya stationsområde” (Varbergs kommun 2017, s. 3). 

 

Materialet har införskaffats genom att begära ut offentliga handlingar från Varbergs kommun och 

göra sökningar på kommunens hemsida. Enligt kommunikationsansvarig person för 

Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun är samtliga styrdokument som listas i 

Inriktningsdokumentet för Stadsutvecklingsprojektet och Inriktningsdokumentet i sig fortfarande 

aktuella. Kommunen hänvisar även till Inriktningsdokumentet på webbplatsen för 

Stadsutvecklingsprojektet som uppdateras kontinuerligt. 
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Av de styrdokument som listas i Inriktningsdokumentet har ett urval gjorts. Urvalet har gjorts utifrån 

dokumentens karaktär och vad som bäst tjänar besvarandet av studiens frågeställningar; därför har 

dokument som vid närmare läsning inte går att relatera till idealtyperna valts bort.  

 

4.5. Avgränsningar 

 

Med min studie gör jag anspråk på att kunna säga något om styridéer, det vill säga idéer om hur den 

offentliga sektorn, i detta fall Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun, ska styras. Jag kan 

med denna studie inte säga något om hur Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun styrs i 

praktiken. Med andra ord gör jag en avgränsning genom att jag studerar styrformerna och dess idéer 

i sig och inte implementeringen av dem.  

 

Jag har valt att studera styrformen New Public Management eftersom den har dominerat den 

offentliga sektorn senaste decennierna. Det finns flera styrformer inom post-NPM. Jag har valt att 

studera New Public Governance och Public Value Management eftersom de tydligt uttrycks som 

alternativ till NPM i styrningslitteraturen. Tillitsbaserad styrning och ledning valdes mot bakgrund 

av att den kan ses som ett svenskt exempel på en styrform inom post-NPM och att det är styrningen 

av en svensk kommun som studeras. Jag har valt att inte studera Traditional Public Administration 

eftersom New Public Management och post-NPM-trenderna är av intresse i denna uppsats. Viktigt 

att poängtera här är att bara för att jag inte studerar PA betyder det inte att idéer från denna styrform 

inte uttrycks i styrdokumenten för Stadsutvecklingsprojektet, detta undersöks dock inte närmare. 

 

4.6. Metoddiskussion 

 

Enligt Bergström och Boréus finns det ett antal kriterier för en god textanalys (Bergström & Boréus 

2018, s. 42). Ett kriterium handlar om validitet. Med validitet menas kort sagt att man mäter det man 

avser att mäta (Bergström & Boréus 2018, s. 38). Genom att använda mig av idealtyper som 

analysverktyg stärks validiteten eftersom idealtyperna tydliggör vad som ska undersökas i 

styrdokumenten. En annan aspekt av validitet handlar om val av material. Bergström och Boréus 

menar att texterna som väljs ut för analys ska väljas i syfte att besvara uppsatsens frågeställningar 

(Bergström & Boréus 2018, s. 39). Eftersom uppsatsens övergripande syfte är att undersöka 
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styridéer i styrningen av Stadsutvecklingsprojektet har jag valt att studera styrdokumenten för 

projektet eftersom de reglerar och styr projektet och därmed ger uttryck för idéer om hur 

Stadsutvecklingsprojektet ska styras.  

 

Bergström & Svärd poängterar att det kan uppstå ett validitetsproblem vad gäller användandet av 

idealtyper som analysverktyg. De skriver att det finns en risk att man tvingar analysverktyget på 

materialet, det vill säga att man ser materialet utifrån idealtyperna (Bergström & Svärd 2018, s. 

166). Jag är medveten om att användandet av idealtyper som analysverktyg inte fångar in hela texten 

i styrdokumenten men samtidigt är det inte texterna i sin helhet som är av intresse i denna studie 

utan idéer som uttrycks i dokumenten som går att relatera till idealtyperna. 

 

Ett annat kriterium är reliabilitet som handlar om att vara noggrann i studiens alla steg och på så sätt 

minska risken för slumpmässiga eller osystematiska fel (Bergström & Boréus 2018, s. 40; Esaiasson 

et al 2017, s. 64). Genom att läsa styrdokumenten noggrant upprepade gånger med samma resultat 

anser jag att detta uppnås. Reliabilitet uppnås även genom intersubjektivitet vilket innebär att andra 

forskare ska kunna använda samma typ av analys och material och få samma resultat som jag 

(Bergström & Boréus 2018, s. 40). Bergström och Boréus skriver att ”fullständig intersubjektivitet 

ses som ett omöjligt ideal” (Bergström & Boréus 2018, s. 41) men genom att jag redogör för mitt 

analysverktyg och material höjs intersubjektiviteten. Ytterligare ett kriterium för en god textanalys 

är transparens. Bergström och Boréus menar att detta kan uppnås genom att man styrker sina 

tolkningar av texterna genom citat från texterna (Bergström & Boréus 2018, s. 41). I resultat- och 

analyskapitlet används därför mycket citat från styrdokumenten. 

 

Om jag hade valt att undersöka hur Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun styrs i praktiken 

hade samtalsintervjuer med medarbetare inblandade i projektet varit en lämplig metod eftersom 

medarbetarna då hade kunnat bidra med information om hur styridéerna implementeras (Esaiasson 

et al. 2017, s. 235).   
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5. Resultat och analys 

 

I detta kapitel besvaras uppsatsens frågeställningar. För att tydliggöra svaret på den första 

frågeställningen: Vilka styridéer uttrycks i styrdokumenten för Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs 

kommun? redogör jag för och analyserar ett styrdokument i taget. Resultatet och analysen av den 

första frågeställningen används sedan för att besvara den andra frågeställningen: Har Varbergs 

kommun följt post-NPM-trenderna i styrningen av Stadsutvecklingsprojektet sett till vilka styridéer 

som uttrycks i styrdokumenten?. 

 

5.1. Vilka styridéer uttrycks i styrdokumenten för 

Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun? 

 

• Vision Varberg 2025 

 

Som det framgår av tidigare kapitel består Varbergs vision av en verksamhetsidé, fyra ledord och 

två förhållningssätt. Verksamhetsidén lyder: ”Vi ska förenkla människors vardag och inspirera dem 

att uppnå sina drömmar” (Varbergs kommun 2011, s. 1). De fyra ledorden är: nytänkande, kunskap, 

framåtanda samt mod och förhållningssätten syftar till hållbarhet och delaktighet. Med delaktighet 

menar kommunen att ”vi har ett öppet klimat och ett inkluderande förhållningssätt som 

kännetecknas av mångfald, inflytande och omtanke. Tänk, tyck, fråga! Delaktighet är en av 

visionens viktigaste beståndsdelar” (Varbergs kommun 2011, s. 1; Varbergs kommun 2022h).  

 

Varbergs vision ger främst uttryck för idéer från TSL. Ett av ledorden för visionen är kunskap vilket 

är en idé inom TSL. Varbergs kommuns definition av delaktighet ger också uttryck för TSL-idéer 

då de talar om inflytande och öppet klimat, vilket också förespråkas inom TSL. Delaktighet i sig 

kan också ses som en idé från TSL och de andra styrformerna inom post-NPM då alla uttrycker 

idéer om samverkan. För att samverkan ska vara möjlig krävs delaktighet från olika verksamheter 

och aktörer, därför ger Vision Varberg 2025 även uttryck för idéer från NPG och PVM. 
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• Inriktning för Stadsutvecklingsprojektet 

 

I Inriktningsdokumentet skriver Varbergs kommun att ”Varberg ligger i en växande region där 

människor vill leva, arbeta och bo. Tillväxten ger oss konkurrenskraft och ökad kontakt med 

omvärlden, något som gynnar hela kommunen” (Varbergs kommun 2016, s. 2). De skriver också 

att det nya området i staden ska ”bidra till att göra hela Varberg mer attraktiv och till att kommunen 

behåller en långsiktig tillväxt” samt att ”stadsutvecklingen i området som helhet ska sträva efter att 

ligga i framkant för socialt, ekonomiskt och ekologiskt hållbar utveckling” (ibid.). För att lyckas 

med detta menar Varbergs kommun att det ”krävs delaktighet från medborgare i olika delar av 

processen samt nytänkande och mod tillsammans med en tydlig viljeriktning” (Varbergs kommun 

2016, s. 2). 

 

För att Varbergs kommun ska kunna styra Stadsutvecklingsprojektet i enlighet med Varbergs vision 

och speciellt efter förhållningssättet delaktighet ska projektet bland annat ”skapa förutsättningar för 

aktuell och begriplig information, bra kommunikation och dialog under hela planeringsarbetet och 

genomförandet” (Varbergs kommun 2016, s. 3) menar kommunen. De skriver också att ”i 

planeringen av Västerport ska olika former av dialog med medborgarna genomföras” (ibid.). 

 

Inriktningsdokumentet ger uttryck för idéer från alla styrformer. Inledningsvis talas det om tillväxt 

och konkurrenskraft. Konkurrens är NPM:s styrprincip och tillväxt går att koppla till NPM:s idé om 

att den offentliga sektorn ska styras som den privata sektorn där tillväxt är målet. Det riktas även 

fokus mot vikten av information och kommunikation vilket kan kopplas till TSL:s idé om öppenhet. 

Öppenhet är en av de sju vägledande principerna för TSL och handlar om informationsspridning 

och att det ska vara högt i tak vilket jag kopplar till kommunikation. Dialog förespråkas inom PVM 

men eftersom alla styrformer inom post-NPM anser att samverkan – vilket förutsätter dialog mellan 

olika verksamheter och aktörer – är viktigt, ger Inriktningsdokumentet även uttryck för idéer från 

NPG. 

 

• Fördjupad översiktsplan för stadsområdet 

 

I kapitlet Planeringsinriktningar i den fördjupade översiktsplanen för stadsområdet ges tematiska 

inriktningar för den framtida planeringen. Varbergs kommun skriver bland annat att ”stadsmiljön är 
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viktig för människors trivsel, därför måste miljön i stadskärnan ägnas stor omsorg” (Varbergs 

kommun 2010, s. 12). De skriver också att ”oavsett ålder, kön eller fysisk möjlighet ska alla 

Varbergsbor ha möjlighet att vara fullt delaktiga i samhällslivet och därmed ha tillgång till det 

offentliga rummet, vilket underlättar vardagliga möten” (Varbergs kommun 2010, s. 13). 

 

I denna del av den fördjupade översiktsplanen för stadsområdet uttrycks idéer om delaktighet och 

jämlikhet. Som nämnts tidigare uttrycker alla styrformer inom post-NPM idéer om samverkan vilket 

kräver delaktighet från olika verksamheter och aktörer, därför uttrycks här idéer från samtliga 

styrformer inom post-NPM. Inom PVM anses även jämställdhet vara en av byggstenarna för 

samverkan; jämlikhet är därmed en idé från PVM.  

 

 

• Simma, lek och svärma – grönstrategi för aktiviteter, upplevelser och biologisk mångfald i 

Varbergs kommuns utemiljö 

 

Varbergs kommun skriver att grönstrategin ska ”säkerställa att de befintliga värdena behålls och 

utvecklas, samtidigt som potential tas till vara för att skapa nya värden som gynnar både människor, 

flora och fauna” (Varbergs kommun 2013, s. 31).  

 

Kommunen skriver också att grönstrategin riktar sig både till kommunens medarbetare och till 

privatpersoner, organisationer och företag. De skriver att kommunens olika verksamheter har ett 

gemensamt ansvar ”för att leva upp till strategin och se de möjligheter vår verksamhet ger för 

utveckling av utemiljön” (Varbergs kommun 2013, s. 34). Kommunen betonar att det behövs ett 

helhetstänk för att skapa en rikare utemiljö vilket kräver samverkan mellan aktörer såväl inom 

koncernen som utanför (Varbergs kommun 2013, s. 31–34). Kunskap menar kommunen också är 

viktigt att fånga upp och ta vara på, ”inte minst gäller detta den verksamhet som arbetar närmast den 

miljö där värde skapas, i den direkta kontakten med boende, besökare eller näringsliv” poängterar 

kommunen (Varbergs kommun 2013, s. 34). 

 

I dessa delar av grönstrategin uttrycks idéer om samverkan och värdeskapande. Som tidigare nämnts 

är samverkan en idé från alla styrformer inom post-NPM. Värdeskapande är PVM:s styrprincip men 

är också en idé inom TSL där en av de vägledande principerna Medborgarfokus syftar till att det 

dagliga arbetet i den offentliga sektorn ska skapa värde för medborgarna. 
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Delstrategi 4 i grönstrategin heter Du kan, du får, du vågar och syftar till engagemang och 

delaktighet i utemiljön. En riktlinje handlar om att ”ge förutsättning att delta och sätta avtryck” 

(Varbergs kommun 2013, s. 20). Kommunen skriver att:  

 

Avtryck kan skapa engagemang, delaktighet och samhörighet som resulterar i kreativa idéer. Genom att 

utveckla former för olika aktörer och privatpersoner att sköta och ta ansvar för delar av utemiljön kan 

bland annat värdet för allmänheten öka, den lokala samhörigheten stärkas och den biologiska 

mångfalden öka. Detta ska ske på sätt som säkrar den allmänna tillgången och inte utesluter annan 

användning. Kommunen ska uppmuntra och bemöta lokala initiativ från föreningar och invånare genom 

att bidra med kunskap, inspiration eller ersättning. Olika former för dialog, särskilt i arbete med 

närmiljön, behöver utvecklas så att alla ges möjlighet att göra sin röst hörd. (Varbergs kommun 2013, s. 

20) 

 

I detta stycke uttrycks idéer om delaktighet och dialog vilket som tidigare antytts ger uttryck för alla 

styrformer inom post-NPM.  

 

Delstrategi fem, Till fots och i rörelse, består av fem riktlinjer varav en är ”Gör utemiljön tillgänglig” 

(Varbergs kommun 2013, s. 24). Varbergs kommun skriver att: 

 

Alla ska kunna ta del av utemiljön. Planera med funktionsnedsatta, äldre och barn i åtanke. För 

synskadade behövs ledstråk. Hinder som kanter behöver justeras för att göra det möjligt för rullstolar, 

rullatorer samt barnvagnar att ta sig fram, även på utvalda sträckor i naturmark. (Varbergs kommun 

2013, s. 24) 

 

Här uttrycks idéer om jämlikhet som nämnt tidigare är en idé inom PVM. 

 

 

• Varberg visar vägen – inriktningar för hållbarhetsarbetet i Varberg 2015–2025 

 

 

Varbergs kommun skriver att: 
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Hela kommunkoncernen har ett gemensamt ansvar för att hållbarhetsstrategins mål och intentioner blir 

verklighet. Ett väl fungerande samarbete mellan nämnder, styrelser, förvaltningar och bolag är en 

förutsättning. För att nå framgång krävs också att vi lyckas inspirera dem som bor och verkar i 

kommunen till att engagera sig och bidra till omställningen. En viktig del i kommunens arbete är därmed 

att kommunicera målen och målarbetet samt ge förutsättningar för delaktighet, t.ex. genom att skapa 

forum för dialog och samverkan. (Varbergs kommun 2014, s. 19) 

 

Inriktningsdokumentet för hållbarhetsarbetet i Varbergs kommun för perioden 2015–2025 ger 

uttryck för idéer från alla styrformer inom post-NPM. Samverkan, delaktighet och dialog går som 

nämnt tidigare hand i hand med varandra och är därmed gemensamma idéer för både TSL, NPG 

och PVM. 

 

• Fullmäktiges prioriterade målområden och inriktningar för perioden 2016–2019 

 

Den första prioriterade inriktningen är Valfrihet och kvalitetskonkurrens. Varbergs kommun skriver 

att kommunens roll i detta är ”att underlätta kundvalen, skapa rättvisa och konkurrensneutrala 

ersättningssystem samt att kvalitetsgranska verksamheterna och göra informationen om skillnaderna 

lättillgängliga för medborgarna” (Varbergs kommun 2015a, s. 11).  

 

Den andra prioriterade inriktningen är Attraktiv arbetsgivare. Kommunen skriver ”för att uppnå en 

bra verksamhet behövs ett gott ledarskap samt engagerad och delaktig personal” (Varbergs kommun 

2015a, s. 11.). ”Vägen till engagerade och positiva medarbetare stavas öppenhet, delaktighet, korta 

beslutsvägar och gott ledarskap. Där är samverkan och god arbetsmiljö nyckelord” (ibid.). 

Kommunen skriver också att ”det är viktigt att kompetens, ansvar och arbetsinsatser påverkar lönen 

och andra förmåner” (Varbergs kommun 2015a, s. 11).  

 

Den tredje och sista prioriterade inriktningen är God ekonomisk hushållning. Med detta menar 

Varbergs kommun att uppgiften för kommunen ”är att prestera så mycket medborgarservice som 

möjligt för skattepengarna men inte genom underskott belasta kommande generationer till förmån 

för sin egen” (Varbergs kommun 2015a, s. 12). Målsättning och uppföljning är viktigt kopplat till 

den ekonomiska hushållningen menar kommunen. De skriver att ”genom att sätta mål för de olika 

verksamheterna och sedan följa upp dem synliggörs vad som faktiskt görs för pengarna. Målen ska 
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vara relevanta – de ska gå att mäta och följa upp” (Varbergs kommun 2015a, s. 12). Enligt 

kommunen är dock det viktigaste resultatet och resultatmätning. De skriver att ”vi måste mäta våra 

resultat, inte bara resurser och aktiviteter. Därför inför vi sk kvalitetsindikatorer (resultatindikatorer) 

inom alla våra verksamheter. Genom det blir förutsättningarna att utveckla våra verksamheter 

bättre” (ibid.). 

 

Av de fyra strategiska målområdena som Varbergs kommun arbetade med under perioden 2016–

2019 är Hälsa och social sammanhållning särskilt intressant eftersom det prioriterade målet inom 

detta målområde är ”Bättre hälsa genom att inspirera till ett aktivt liv. Delaktigheten i samhället ska 

öka” (Varbergs kommun 2015a, s. 10).  

 

Varbergs kommuns tre prioriterade inriktningar för perioden 2016–2019 ger uttryck för idéer från 

både NPM och styrformerna inom post-NPM, speciellt TSL. Den första inriktningen handlar om 

valfrihet och konkurrens som är två idéer från NPM. Uttrycket ”det är viktigt att kompetens, ansvar 

och arbetsinsatser påverkar lönen och andra förmåner” (Varbergs kommun 2015a, s. 11) under den 

andra prioriterade inriktningen ligger i linje med NPM:s idé om att använda styrverktyg som 

vanligtvis används i den privata sektorn, exempelvis belöningar, för att få mer resultat. Denna 

inriktning ger emellertid även uttryck för idéer från styrformerna inom post-NPM och speciellt TSL. 

Öppenhet, kompetens och ansvar är idéer som förespråkas inom TSL. Delaktighet och samverkan 

är som konstaterat gemensamma idéer för alla styrformer inom post-NPM. Idéer om delaktighet 

uttrycks även som vi kan se i ett av kommunens strategiska målområden för perioden. Den tredje 

prioriterade inriktningen ger uttryck för idéer om mål- och resultatstyrning som är styrprincipen för 

NPM. Prestation och prestationsmätning förespråkas också inom NPM. 

 

• Trafikstrategi för Varberg 2030 

 

Varbergs kommun skriver att ”framtagandet av trafikstrategin och det förvaltningsövergripande 

arbete som det genererar har också ett syfte i sig” (Varbergs kommun 2015b, s. 23). Genom samtal 

mellan medarbetare och politiker ska den allmänna kunskapsnivån om trafikfrågor och dess 

betydelse i samhällsplaneringen lyftas. Kommunen menar att ”få en gemensam syn och 

gemensamma ställningstaganden om vart vi är på väg och hur vi vill utforma trafiken i framtiden är 
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viktigt” (Varbergs kommun 2015b, s. 23). Att trafikstrategin kommuniceras såväl inom som utom 

koncernen är också viktigt (ibid.). 

 

Kommunen har tagit fram ställningstaganden och strategier i Trafikstrategin som delas in i tre 

kategorier: Hållbart resande, Hållbara godstransporter och Hållbart stadsrum (Varbergs kommun 

2015b, s. 8). Under ställningstagandet Hållbart resande skriver kommunen att ”trafiksystemet i 

Varbergs kommun behöver fungera för alla, oavsett kön, om man är gammal eller ung, eller har 

nedsatt funktionsförmåga. Samtliga målgrupper ska ha möjlighet att utnyttja trafiksystemet” 

(Varbergs kommun 2015b, s. 10). Strategierna för att uppnå detta är bland annat: ”stärk dialogen 

med olika målgrupper i samhället för ökat inflytande” och ”arbeta mer med sociala aspekter samt 

jämställdhet och mångfald i trafikplaneringen” (ibid.). 

 

Trafikstrategin ger uttryck för idéer från alla styrformer inom post-NPM. I det översta stycket 

uttrycks bland annat idéer om kunskap och kommunikation vilket ger uttryck för idéer från TSL. 

Idéer om jämställdhet uttrycks också i Trafikstrategin vilket som tidigare nämnts är en idé inom 

PVM. Även idéer om dialog och samverkan uttrycks vilket som tidigare konstaterats är idéer 

gemensamma för alla styrformer inom post-NPM. 

 

 

• Kvalitetsprogram för Varbergs nya stationsområde 

 

Varbergs kommun skriver att ”syftet med kvalitetsprogrammet är att tydliggöra de värden som 

Varbergs kommun önskar tillskapa för stadens nya stationsområde” (Varbergs kommun 2017, s. 3). 

I dokumentet presenteras kärnvärden och kvalitetsvärden som kommunen menar tillsammans ska 

”prägla utformningen och vara identitetsskapande i den goda upplevelsen av Varbergs nya 

stationsområde” (ibid.). Ett av Varbergs kommuns kvalitetsvärden för det nya stationsområdet är 

att: 

 

Stationsområdet ska vara tillgängligt för de med funktionsvariationer såväl för personer med barnvagn 

eller tungt bagage. Ytorna ska vara plana, beläggningen ha hög kvalitet och markeringar och anvisningar 

ska vara tydliga. Informationen ska vara tydlig och enkel för unga, gamla, icke svensktalande och för 

människor med hörsel- eller synnedsättning. Det ska finnas individuellt anpassad information liksom 

realtidsinformation. (Varbergs kommun 2017, s. 7) 
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Kvalitetsprogrammet för Varbergs nya stationsområde bygger med andra ord på värdeskapande. 

Värdeskapande är som nämnt tidigare PVM:s styrprincip och en idé inom TSL. Kvalitetsvärdet som 

citeras ovan uttrycker även idéer om jämställdhet vilket som konstaterat tidigare är en idé inom 

PVM. 

 

5.2. Har Varbergs kommun följt post-NPM-trenderna i styrningen av 

Stadsutvecklingsprojektet sett till vilka styridéer som uttrycks i 

styrdokumenten? 

 

Av mitt resultat och analys av första frågeställningen framgår det att i majoriteten av 

styrdokumenten för Stadsutvecklingsprojektet uttrycks idéer om samverkan, dialog och delaktighet 

vilket är idéer från styrformerna inom post-NPM. Av styrformerna inom post-NPM är det idéer från 

TSL som är frekvent förekommande i styrdokumenten genom att framför allt idéer om kunskap och 

öppenhet uttrycks. Således kan man säga att Varbergs kommun har följt post-NPM-trenderna i 

styrningen av Stadsutvecklingsprojektet sett till vilka styridéer som uttrycks i styrdokumenten. 
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6. Slutsatser och diskussion 

 

I detta kapitel redogör jag för uppsatsens slutsatser, för en diskussion och ger förslag på framtida 

forskning.  

 

Uppsatsens syfte har varit att undersöka hur den förändring och utveckling som skett av den 

offentliga styrningen senaste decennierna har påverkat Varbergs kommuns styrning av 

Stadsutvecklingsprojektet. För att undersöka detta har jag studerat vilka styridéer som uttrycks i 

styrdokumenten för Stadsutvecklingsprojektet samt om Varbergs kommun har följt post-NPM-

trenderna i styrningen av projektet sett till vilka styridéer som uttrycks i styrdokumenten. Resultatet 

visar att styridéer från både NPM och styrformerna inom post-NPM uttrycks i styrdokumenten för 

Stadsutvecklingsprojektet men att idéer från styrformerna inom post-NPM och speciellt TSL är 

frekvent förekommande i styrdokumenten. Detta visar i sin tur på att Varbergs kommun har följt 

post-NPM-trenderna i styrningen av Stadsutvecklingsprojektet sett till vilka styridéer som uttrycks 

i styrdokumenten för projektet. 

 

Utöver Inriktningsdokumentet för Stadsutvecklingsprojektet som Varbergs kommun menar 

fungerar som ”en vägvisare och ett styrande ramverk” (Varbergs kommun 2016, s. 1) kan Vision 

Varberg 2025 och Fullmäktiges prioriterade målområden och inriktningar för perioden 2016–2019 

anses vara av särskild vikt för projektet. Som nämnt tidigare fungerar Varbergs vision som 

”ledstjärna” för utvecklingen av Varbergs kommun och är utgångspunkten för både 

Inriktningsdokumentet och kommunens mål och inriktningar samt de andra styrdokumenten som är 

antagna efter 2011 då visionen antogs. Att resultatet visar att det är idéer från TSL som är frekvent 

förkommande i styrdokumenten kan förklaras av att Vision Varberg 2025 främst ger uttryck för 

idéer från TSL eftersom Varbergs vision är ledande för majoriteten av styrdokumenten. Resultatet 

visar dock att varken Vision Varberg 2025 eller de andra styrdokumenten uttrycker idéer om tillit 

som är TSL:s huvudidé och en gemensam idé för de andra styrformerna inom post-NPM. De idéer 

som uttrycks från TSL i styrdokumenten är som nämnt tidigare framför allt kunskap och öppenhet. 

En förklaring till att tillit som idé inte uttrycks i styrdokumenten är att Vision Varberg 2025 antogs 

fem år innan Tillitsdelegationen inrättades och två år innan Zaremba publicerade sin artikelserie. 

Som nämnt i inledningen antogs emellertid alla styrdokument förutom den fördjupade 

översiktsplanen under åren då debatten om behovet av en ny styrning i Sverige var som mest 

intensiv, vilket kan förklara att andra idéer från TSL uttrycks i dokumenten. 
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Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun pågår fortfarande. Som nämnt tidigare kan det 

beroende på vad Mark- och miljööverdomstolen beslutar i målet om Västerport dröja till år 2029 

innan bostäder kan börja byggas i området. Om så blir fallet kommer Stadsutvecklingsprojektet ha 

pågått i nästan fem decennier. Även om styrdokumenten för Stadsutvecklingsprojektet redan är 

antagna kan man tänka att nya styrande dokument för Varbergs kommun har och kommer att ha 

betydelse för projektet, till exempel Varbergs kommuns mål och inriktningar som kommunen 

beslutar om vid varje ny mandatperiod. Ett av Varbergs kommuns målområden för perioden 2020–

2023 är ”ett samhälle för alla”. Kommunen skriver att ”Varberg ska vara en inkluderande kommun 

som präglas av tillit och social sammanhållning” och att ”alla invånare ska genom delaktighet och 

valfrihet få de bästa förutsättningarna genom livet” (Varbergs kommun 2022f). Här uttrycks idéer 

om tillit, social sammanhållning och delaktighet vilket är idéer från styrformerna inom post-NPM. 

Valfrihet uttrycks emellertid också vilket är en idé inom NPM. Precis som resultatet av min studie 

visar detta målområde på att styrformerna och dess styridéer existerar bredvid varandra. Som vi 

kunde se i tidigare kapitel kommer Siverbo också fram till att styridéer från olika styrformer 

kombineras genom att resultatet av hans studie visar att det finns ett samband mellan regelansvar 

som är en idé inom PA och resultatorientering som är en idé inom NPM. Det hade varit intressant 

att i framtida forskning ta vid min studie och undersöka om andra styrdokument har kommit att ha 

betydelse för Stadsutvecklingsprojektet i Varbergs kommun och om kommunen fortsatt har följt 

post-NPM-trenderna i styrningen av projektet. 

 

Min studie gör endast anspråk på styridéerna och inte på hur Stadsutvecklingsprojektet styrs i 

praktiken, därför hade det varit intressant att i framtida forskning studera implementeringen av 

styridéerna i projektet utifrån ett medarbetarperspektiv genom att intervjua medarbetare i Varbergs 

kommun som är inblandade i projektet. Ett annat perspektiv som hade varit intressant att studera i 

relation till styridéerna och Stadsutvecklingsprojektet är aktörsperspektivet. Det är många aktörer 

inblandade i projektet, och sett till att resultatet av min studie visar att Stadsutvecklingsprojektet 

styrs efter idéer om att aktörer ska samverka med varandra, hade det varit intressant att undersöka 

hur aktörerna som är inblandade i projektet förhåller sig till varandra i praktiken. Ett fjärde förslag 

på framtida forskning är att göra en jämförande studie av flera svenska kommuner och undersöka 

den kommunala styrningen i sin helhet och om det är samma styridéer som uttrycks i kommunernas 

styrdokument eller i intervjuer av medarbetare i kommunerna, samt om kommunerna har följt post-

NPM-trenderna precis som Varbergs kommun har gjort i styrningen av Stadsutvecklingsprojektet. 
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